

Consultas Realizadas

Licitación 349708 - LPN SBE 106-18 CONTRATACION DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL GRAN ASUNCIÓN

Consulta 1 - Alcance del Artículo 40

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2018
Cual sería el alcance del Artículo 40, en caso de que el Centro de Diálisis tenga en su plantel profesionales que sean además personales del IPS, pero que los mismos no tengan ninguna injerencia dentro de los procesos de evaluación de ofertas como tampoco en las adjudicaciones resultantes de las evaluaciones durante el proceso de análisis y definición de ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Centros de diálisis adicionales

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2018
Podría el IPS autorizar la presentación de un Centro de Servicios opcional - aparte del oficial - cuyo manejo y administración sea exclusiva responsabilidad de la empresa oferente, en lo que refiere a la provisión de insumos de hemodiálisis, plantel de profesionales medicos y de enfermería, administración financiera y mantenimiento del complejo edilicio y de los equipos medicos, tomando en consideración que la habilitación por parte del INN se encuentra a nombre de otra empresa, siendo las unidades de diálisis también de su propiedad - pero como recalcamos precedentemente - la absoluta responsabilidad de la disposición y mantenimiento de los mismos corresponde a la empresa oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en lo respectivo a la subcontratación.		

Consulta 3 - Centros de Servicios Opcionales

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2018
Podría el IPS autorizar la presentación de un Centro de Servicios opcional - aparte del oficial - cuyo manejo y administración sea exclusiva responsabilidad de la empresa oferente, en lo que refiere a la provisión de insumos de hemodiálisis, plantel de profesionales medicos y de enfermería, administración financiera y mantenimiento del complejo edilicio y de los equipos medicos, tomando en consideración que la habilitación por parte del INN se encuentra a nombre de otra empresa, siendo las unidades de diálisis también de su propiedad - pero como recalcamos precedentemente - la absoluta responsabilidad de la disposición y mantenimiento de los mismos corresponde a la empresa oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en lo respectivo a la subcontratación		

Consulta 4 - Denominación del Llamado

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
La SBE N° 106/18 menciona la CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE HEMODIÁLISIS PARA EL GRAN ASUNCIÓN. ¿Qué ciudades abarcan esta denominación?		
¿Incluye además a la ciudad de Asunción?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
Se aclara que incluye Asunción y Gran Asunción.		

Consulta 5 - SECCIÓN III, Ítem A) Recursos Humanos

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
¿El IPS aceptaría que un mismo médico nefrólogo esté a cargo de tres centros de diálisis, cuyos contratos con otras entidades se encuentran activos? Y además, si los lugares de cada centro de diálisis se encuentran muy distantes unos de otros?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y a lo establecido en la Adenda 4.		

Consulta 6 - Precios diferenciados para pacientes aislados

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
¿El IPS pagaría un precio diferente por la prestación de servicios de diálisis para aquellos casos de pacientes que requieran contar con una sala de aislamiento?		
Debido a que el costo de este tratamiento sería muy elevado para el oferente licitante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
Se aclara los precios contemplados serán únicos para todos los pacientes asegurados del IPS.		

Consulta 7 - Calendario de servicios

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
¿Sería factible realizar una adenda con relación al calendario de servicios puesto que en el mismo se contempla un cuarto turno; situación esta que ocasiona un costo elevado para el oferente en cuanto a los pagos de salarios nocturnos a los empleados que realizarían el servicio?		
¿Sería factible eliminar el cuarto turno?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El IPS se reserva la posibilidad de solicitar al oferente la habilitación de un cuarto turno en las condiciones previstas en el PBC.		

Consulta 8 - Documentos adicionales requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>¿Por qué el IPS no exige presentar a los oferentes licitantes las habilitaciones de la Dirección de Establecimientos de Salud, Afines y Tecnología Sanitaria; como además las de la Superintendencia de Salud? Siendo estos documentos fundamentales para saber si los centros de diálisis se encuentran en condiciones óptimas para la prestación de los servicios solicitados por el IPS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 4.</p>		

Consulta 9 - Listado de precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>¿Un oferente licitante podría presentar su precio total por una cantidad un poco mayor a la mínima establecida en el cuadro descripto de precios?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Cada oferente deberá presentar su oferta en base a la capacidad real disponible de su centro de hemodiálisis.</p>		

Consulta 10 - Condiciones especiales del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>¿El IPS podría realizar anticipos para la ejecución de la prestación de los servicios de hemodiálisis?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 11 - Recursos Humanos

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>La incorporación de un director médico nefrólogo que se encuentre en el SINARH y en la Secretaria de la Función Pública. ¿Afectaría de alguna forma al oferente que lo contrató?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 12 - Evaluación de propuestas técnicas y económicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>En la página 11 del PBC establece que durante la evaluación de las propuestas técnicas y económicas, la solicitud de aclaraciones y/o documentaciones será realizada vía correo electrónico, por el Dpto. de Licitaciones de la DOC.</p> <p>Sugerimos que cuando remitan vía e-mail las aclaraciones solicitadas se den por válidas las solicitudes una vez que el oferente acuse con el recibido.</p> <p>Esta sugerencia es debido a que ya hemos tenido como experiencia que supuestamente habían solicitado por este medio y jamás se ha recibido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 13 - Condiciones especiales del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2018
<p>¿Cómo se entiende que el IPS reconocerá un reajuste de precios cuando el mismo tenga un 80% del valor de los servicios prestados con posterioridad a la fecha del decreto que establece el reajuste salarial?.</p> <p>Necesitamos una aclaratoria sobre la SECCION IV, CGC 13, debido a que no se entiende si se habla del 80% del contrato ejecutado al momento del aumento salarial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 14 - REQUISITOS DE SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
<p>EN CUANTO A LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA ¿LOS CENTROS DE DIÁLISIS DEBERÁN CONTAR CON SALIDAS DE EMERGENCIAS PARA EVACUACIÓN DE PACIENTES EN CASOS DE URGENCIAS Y/O SINIESTROS?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que deberá de contar con salidas de emergencias en todos los casos, tal como lo exige la Resolución S.G.N° 534 del 14/08/2007.</p>		

Consulta 15 - RECURSOS HUMANOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
<p>¿CUAL SERA EL NUMERO DE PACIENTES QUE TENDRÁ CADA MEDICO NEFROLOGO A SU CARGO EN UN CENTRO DE DIÁLISIS?.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y a lo establecido en la Adenda 4.</p>		

Consulta 16 - PRECIO POR PACIENTES SEROPOSITIVOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
----------	-------------------	------------

¿EL PAGO POR PACIENTES SEROPOSITIVOS TENDRÁN UN PRECIO DIFERENCIAL?
 ¿LA CONVOCANTE PODRÍA DERIVAR DICHS PACIENTES O SE REFIERE A LOS QUE SURJAN EN CADA CENTRO DE DIÁLISIS?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
-----------	--------------------	------------

Se aclara que los precios contemplados serán únicos para todos los pacientes asegurados del IPS. La convocante no deriva a centros tercerizados pacientes seropositivos.

Consulta 17 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN PARA OFERENTES

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
----------	-------------------	------------

LAS MEDIDAS POR CADA PUESTO DE DIÁLISIS 5-6 M2, ¿DE NO CUMPLIR CON ESTE REQUISITO, SERA DETERMINANTE PARA DESCALIFICAR A UN OFERENTE LICITANTE?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que en todos los casos, las medidas deberán cumplirse conforme a las normativas legales vigentes de la Resolución S.G.N° 534 del 14/08/2007.

Consulta 18 - SECCION III - SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
----------	-------------------	------------

¿UNA EMPRESA PEQUEÑA PODRÍA SUBCONTRATAR A UNA EMPRESA DE MAYOR ENVERGADURA, CUYA FACTURACIÓN SEA SUPERIOR A LO PERMITIDO COMO MIPYMES Y BENEFICIARSE DE ESA FIGURA?.

¿ES LEGAL ESTE PROCEDIMIENTO?

ESTA SITUACIÓN PODRÍA COLOCAR EN DESVENTAJA DISCRIMINATIVA A LOS DEMÁS OFERENTES COMPETIDORES

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 19 - SUBCONTRATACION

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
----------	-------------------	------------

LA FIGURA DE LA SUBCONTRATACION ESTA PLENAMENTE CONTEMPLADA EN EL PBC DE ESTA LPN PERO HISTÓRICAMENTE EL IPS NUNCA PERMITIÓ ESTA SUBCONTRATACION PARA LAS DIÁLISIS, PORQUE SE TRATA DE LA VIDA DE LOS PACIENTES Y NO DE UNA LIMPIEZA DEL HOSPITAL.

¿EL IPS QUE FACTORES TENDRÁ EN CUENTA Y HASTA QUE PORCENTAJE PERMITIRÍA POR SER RIESGOSO PARA LOS ASEGURADOS?.

POR ALGO EL OFERENTE NO TIENE CAPACIDAD PARA LA COBERTURA TOTAL DEL SERVICIO Y SOLICITA UNA SUBCONTRATACIÓN QUE PODRÍA SER EN ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 20 - REQUISITOS PARA LA SUBCONTRATACION

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
¿EL IPS QUE REQUISITOS EXIGIRÍA PARA LAS EMPRESAS SUBCONTRATADAS?		
FAVOR MENCIONAR TAXATIVAMENTE CADA UNO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS A FIN DE EVITAR AMBIGUEDADES Y SUBJETIVIDADES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 21 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN PARA OFERENTES

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
¿EL IPS CALIFICARÍA EN FORMA CORRECTA QUE LA SECCIÓN III DEL PBC QUE SE REFIERE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS NO FUEREN DETALLADAS Y DESARROLLADAS CORRECTAMENTE?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 22 - SUBCONTRATACION - VERIFICACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2018
¿EN CASO DE UNA SUBCONTRATACION QUIEN SUPERVISARÍA Y FISCALIZARÍA A ESTA EMPRESA SI CUENTA CON LA CAPACIDAD REQUERIDA PARA BRINDAR UN BUEN SERVICIO DE DIÁLISIS?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2018
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		